מבשר’, ‘ספר חיים’, ׳גורל לה’׳, ‘מבשר טוב’.
חכם יהודה אלקלעי נפטר ביום ד’ תשרי תרל”ט

)1878( בירושלים.

חכם מאיר טולדנו
נולד בחודש אייר תרמ”ו )1886(

במכנאס שבמרוקו.
חכם שלמה היה המובהק רבו
בן עמארא. משנת תרע”ב )1912( חכם מאיר
חיים’. ‘עץ הישיבה חכמי על נמנה טולדנו
ובערב ספר, בבית כמורה עבד היום בשעות
לימד תורה במכנאס ומחוצה לה. חכם מאיר
טולדנו השאיר אחריו חיבורים ובתוכם: שו”ת,
חידושים על התורה ועל התלמוד ודרושים. הם
קובצו בספר ‘מאיר עיניים’, שיצא לאור בתוך

הספר ‘פי חכמים’.
חכם מאיר טולדנו נפטר ביום י”ד אדר תש”י

.)1950(

שלחו, משם, מעיר תהילה ניו- יורק, לשאול - במה שרבים מאחינו בית
ישראל, קונים בתי תפילות של בני ניכר, ועושים אותם בתי כנסיות ובתי

מדרשות, אם כשר הדבר ונכון לעשותו? ...

יש לדון עוד להתיר בנידון שלנו... שגויים, בזמן הזה, לאו עובדי עבודה
זרה הם. ...

ויקרא יעב”ץ - דרשות, דרוש א, עמוד ו, הוצאת מלכי רבנן, אשדוד, תשס”ב )2002(

חכם משה יחזקאל צאלח
נולד בבגדאד שבעיראק בשנת

תרנ”ו )1896(.
יהודה חכם אצל תורה למד
ונסמך אגסי שמעון חכם ואצל פתייה משה
.17 בן בהיותו )1913( להוראה בשנת תרע”ג
בשנת תרע”ה )1914(, גויס לצבא העות’מאני
במסחר ועסק שם השתקע לבצרה, ונלקח
בדים. בשנת תר”פ )1920( חזר לבגדאד והחל
ללמד תורה בבית המדרש בית זליכה. בשנת
תורה תלמוד את לנהל עבר )1944( תש”ד
לארץ עלה )1951( תשי”א ובשנת מנדאני
ישראל ושימש כרבה של מעברת נחלת יהודה.

חיבוריו הרבים נדפסו בספר ‘תורת משה’.
חכם משה יחזקאל צאלח נפטר ביום י’ טבת

תשכ”ו )1966(.

חכם יעקב אבן צור
)1673( בעיר נולד בשנת תל”ג

פאס שבמרוקו.
בשנת תס”ד )1704( נבחר לכהן
כחבר בבית הדין. בשנת תצ”ג )1733(, לאחר
פטירתו של חכם יהודה בן עטר, נבחר לכהן
במקומו כאב בית הדין והופנו אליו שאלות מכל
בענייני רבות תקנות תיקן הוא מרוקו. רחבי
מאות כארבע וחיבר וחברה, משפחה חינוך,
פיוטים. חייו היו רצופים באסונות, רבים מילדיו
נפטרו בחייו ובשל הצרות נאלץ לנדוד מעירו.
בין ספריו: ‘משפט וצדקה ביעקב’ - שו”ת, ‘עת
לכל חפץ’ - פיוטים, ‘ויקרא יעב”ץ’ - דרושים.

חכם יעקב אבן צור נפטר בליל שבת, ביום ב’
טבת תקי”ג )1753(, ונקבר במרוקו.

ורחמיו על כל מעשיו כתיב, ואפילו על הדגים מתחת לים, ועד עוף השמיים
גברו רחמיו, לא כל שכן על בן אדם אשר הוא בצלם א-לוהים ודמותו. ...

כמו יפות פנים אורחים בסבר ישמעאלים מכניסים וראה אפילו ובוא
שראינו בעירק בסוריה בתורכיה, כשהייתי, אני הכותב, הולך למול את
בניהם. היו מכריזים בכל העיר ומודיעים להם שיתאספו לבית שר הגדול

שלהם לכבוד המוהל המועלם וחכם היהודים.

אז באים בהמוניהם בחדר גדול העשוי לאספות, והייתי מטיף להם דברי
תוכחות בלשונם, לשון כרמנג’י, ונהנים מאוד מזה, ולפעמים הייתי פוסק

להם את דינם על פי התורה.
מעשה הגדולים, בראשית, וירא, סע’ ח, עמ’ רנה, ירושלים, מהדורה שנייה, תשל”ח )1978(

כמו שמפורש לפנינו: ‘ואתם ידעתם את נפש הגר - כי גרים הייתם בארץ
וה’ הצילו, ראוי שירחם על כל הבא וצוקה ומי שהיה בצרה מצרים’.
במצוקה ההיא, וכן הוא בתולדות נפש האדם - שיכמרו רחמיו בראותו

את רעהו במכאוב, שהרגיש הוא בעצמו לשעבר.
עדי זהב על התורה, ספר שמות, עמ’ שיג, הוצאת מכון ירושלים, ירושלים, תשמ”ז )1987(

חכם עלוואן שמעון אבידני
שבכורדיסטן נרווא בכפר נולד

העיראקית.
כשבגר )1881( תרמ”א בשנת
ה’. קהל את הנהיג ובה עמדייה לעיר עבר
גויס ,35 כבן בהיותו ,)1917( תרע”ז בשנת
לשירות כחייל בצבא התורכי. קשריו הטובים
עם קציני הצבא והמושל התורכי עמדו לזכותו
ועמד עמדייה בעיר הדין בית כאב כשכיהן
בשנת ישראל. לארץ העלייה מפעל בראש
משכנו וקבע לירושלים עלה )1933( תרצ”ד
בשכונת ‘זיכרון יוסף’, ובה שימש כרב, שוחט,
מוהל ופוסק הלכה. חיבר את הספרים: ‘מעשה
הגדולים’, תרגום התנ”ך לכורדית, פירוש לספר

הזוהר ‘קרבנין ועלוון’, וכתב פיוטים רבים.
כ”ט ביום נפטר אבידני שמעון עלוואן חכם

תמוז תשמ”א )1981(.

חכם עזרא ששון דנגור
נולד ביום כ”ו אב תר”ח )1848(

בבגדאד שבעיראק.
‘בית המדרש בבית תורה למד
בשנת סומך. עבדאללה חכם אצל זליכה’
תרי”ח )1858(, בהיותו בן עשר, מת עליו אביו.
למד ששון עזרא חכם )1866( תרכ”ו משנת
בבית המדרש מחצית היום, ובחציו השני עסק
הוזמן )1892( תרנ”ב לשנת סמוך במסחר.
לכהן בקהילת יוצאי בגדאד בראנגון שבבורמה.
בשנת תרס”ג )1903( הקים בית דפוס בבגדאד.
באשי. לחכם נתמנה )1923( תרפ”ג בשנת
ששון עזרא חכם התפטר שנים חמש לאחר
קהלת’ ‘אמרי חיבוריו: מבין מתפקידו. דנגור
ופיוטים; מנהגים דינים, - בלולה’ ‘מנחה -
ספר שאלות ותשובות; ספר דברי הימים של

בגדאד.
טבת י”ג ביום נפטר דנגור ששון עזרא חכם

תר”ץ )1930( ונקבר בבגדאד.

מילתי אשר אני מפנה אל אנשי הדת מכל האסכולות היא שיעשו ככל
שביכולתם כדי להפיץ את השלום, ולהסיר את האיבות ואת השנאה,
ולטהר את האווירה מן הקנאות הדתית, ושילמדו לקח מן ההיסטוריה
ומן החורבן וההרס, שגרמו האנוכיות והקנאות הדתית, שכן הכוח, כל
הכוח והברכה הם: האהבה והשלום, כמו שאמר אדוננו דוד במזמור: ‘ה’

ולזה נאמר: ‘וקראת אליה לשלום’ - והכוונה בזה: שידעו אומות העולם
את מעלת תורתנו הקדושה, שציוותה לפתוח להם בשלום.

‘ואם לא תשלים עמך’ - רצה לומר: שלא יכירו אומות העולם מעלת
התורה והשלום, אלא שרוצים לעשות עלינו מלחמה, אז - ‘וצרת עליה’.
אפיקי מים עמ’ שמא, הועד להוצאת ספרי הרב עובדיה, עמותת אהבת תימן, ישראל תשס”ה )2004(

חכם שלמה מלכה
נולד בט”ו באב תרל”ח )1878(
באספלו שבתפילאלאת, מרוקו.

חכם )1898( תרנ”ח בשנת
שלמה מלכה ורעייתו עלו לארץ ישראל. הוא
למד בישיבות בטבריה ובצפת והוסמך לרבנות.
שימש חבר בבית הדין הרבני בטבריה. בשנת
בעיר לכהן לבקשה נענה )1908( תרס”ח
אומדורמאן, שבסודן. אחד הדברים שהתמודד
איתם, היה גיורן של הנשים היהודיות שאולצו
מאמרים פרסם המהדי. ידי על להתאסלם
בשבועון אל-שמס - שבועון הקהילה היהודית,
שיצא לאור בערבית בין השנים תרצ”ד-תש”ח

.)1934-1948(
חכם שלמה מלכה נפטר ביום ה’ ניסן תש”ט
הובא )1977( בחרטום. בשנת תשל”ז )1949(
סודאן יהודי בחלקת ונטמן לירושלים ארונו

בהר המנוחות.

חכם עובדיה יעבץ
תרפ”ב שנת בסביבות נולד

)1922( בצעדה שבתימן.
בשנת תש”א )1941( נפטר סבו,
זמן קצר לאחר מכן נפטר גם האב, והוא התמנה
תש”ט בשנת וסביבותיה. צעדה של לרבה
)1949( ארגן את קהילתו לעלייה לארץ, הגיע
לארץ. עלה ומשם שבעדן, העולים למחנות
הוא התיישב בראש העין וכיהן כראש המועצה
לתימן, יצא )1959( תשי”ט בשנת הדתית.
עלייה. לעודד היהודית, הסוכנות בשליחות
בשנת תש”כ )1960( התמנה לרבה של קריית
- על התורה, מים’ ‘אפיקי בין ספריו: עקרון.
‘צעדה שו”ת, - נועם’ ו’דרכי ישנים’ ‘שפתי

וסביבותיה’ - היסטוריה של יהודי תימן.
חכם עובדיה יעבץ נפטר ביום י”ב שבט תשע”א

)2011( ונטמן בקרית עקרון.

ידוע מה שכתב רבינו הגדול הרמב”ם: שהשמחה בעבודת השם יתברך
ובאהבתו בעשיית מצותיו, עבודה גדולה היא, וכל המונע עצמו משמחת

מצוה זאת ראוי ליפרע ממנו. ...

ופזמונים גדולי הדורות של עדות המזרח לחבר שירים זה סמכו ועל
בלחן של שירי ערבים לשורר ולזמר להשם יתברך במסיבות של חתן ובר
מצוה ובמילה, ובשבתות וימים טובים, בשירים המיוסדים על פי לחן של

שירים ערביים.

ויש להמליץ על זה - ‘על ערבים בתוכה תלינו כנורותינו’.
שו”ת יחווה דעת חלק ב, סימן ה, עמ’ כה, ירושלים, תשל”ח )1978(

‘אמר משה לפני הקב”ה: ריבונו של עולם משבעים אומות שיש לך, אין
אתה מצווני אלא לישראל בלבד?!’ - והקשו המפרשים ז”ל איך משה
רבינו, עליו השלום, מלאו ליבו לבקש מאתו יתברך, שיצווה לו על אומה

אחרת לקיום מצוות?! ...

ונראה לעניות דעתי לתרץ, בעזרת השם, שמשה רבינו, עליו השלום,
רוצה לזכות לבני אדם ובכלל רצה לזכות לאומות.

ישמח ישראל, שמות, פרשת תצווה, עמ’ רל, ירושלים תשמ”ט )1989(

חכם עובדיה יוסף
נולד בי”ב תשרי תרפ”א )1920(

בבגדאד שבעיראק.
)1924( עלה עם בשנת תרפ”ד
,)1940( ת”ש בשנת ישראל, לארץ משפחתו
)1947( ובשנת תש”ז ודיינות, לרבנות הוסמך
בשנת דין. בית כאב כיהן למצרים, שם עבר
תש”ט )1950( שב לארץ ישראל, ומאז שימש
כדיין, אב בית דין ורב בפתח תקוה, ירושלים
ותל אביב. בכל מקום שבו כיהן פסק כמנהג
הספרדים, אף בניגוד לפסיקות קודמות. בשנת
תשל”ג )1972( מונה לראשון לציון. פסיקותיו
ספריו דרך. וכפורצות כהיסטוריות ידועות
הספרים: סדרות ביניהם יסוד לספרי הפכו

‘יביע אומר’ ו’יחווה דעת’,
חכם עובדיה יוסף נפטר ביום ג’ חשוון בשנת
תשע”ד )2013( כרבם של כל ישראל. בהלווייתו
השתתפו המונים, כמיליון במספר, והוא נטמן

בבית הקברות סנהדריה.

חכם יעקב חיים סופר
נולד בשנת תר”ל )1870( בבגדאד.
רבותיו היו חכם עבדאללה סומך
וחכם אלישע דנגור. הוא הוסמך
למורה צדק בידי חכם יוסף חייםֿ, ה’בן איש חי’,
ולפרנסתו עבד כסופר סת”ם. בראש חודש אייר
תרס”ד )1904( עלה לארץ ישראל, גר בירושלים
ולמד בישיבת המקובלים בית אל. בשנת תרס”ט
לדוד’ ‘שושנים הכנסת בית את הקים )1909(
הצטרף יותר מאוחר ישראל. בית בשכונת
בין הנהר’. ‘רחובות בישיבת הקבלה ללומדי
חיבוריו הרבים: ‘כף החיים’ - פסקי הלכה על
שלחן ערוך, ‘יגל יעקב’ - דרשות על סדר פרשת

השבוע, ‘באר מים חיים’ - שו”ת.
סיוון ט’ ביום נפטר סופר חיים יעקב חכם

תרצ”ט )1939( ונקבר בהר הזיתים.

העולם, בקיום ורוצה לברואיו, להיטיב חפץ - הפשוט רצונו בהיות
ביישובו ובתיקונו, משום כך מגדיל חסדו עמהם תמיד, בהיותו ממליך
מהם מלכים, ונותן להם מכבוד מלכותו ויראתו, ומחכים מהם חכמים,

ונותן בליבם מרוח חכמתו,

בעבור ישמרו על שלום העולם וסדריו, וידבירו תחת ידם כל בני מרי מבני
האדם במוראם ובחוכמתם.

כדברי הרמב”ם בפירוש המשניות וזה לשונו: ‘שלא

לעזור המשחיתין בארץ להשחית’.

היינו, עם ישראל ממונה על שלימות העולם, ודרכי המוסר והתנהגות בני
האדם בו, ואסור לאפשר לאומה להילחם עם אומה אחרת ולהשחיתה.
שו”ת מאמר מרדכי, חלק ב, עמוד קמה. מכון דרכי הוראה לרבנים, ירושלים, תש”ע )2010(

אם יהיה לו לאדם מישראל, איזו תביעה וטענה באיזה אופן שיהיה עם
איזה אדם מאומות העולם, שבתחילה יבקש ממנו בשלום ובמישור ובפה
עמו, הדין אם אפילו ובאכזריות, ובכעס בעקיפין עליו לבוא ולא רך,
וילמוד דרך ארץ תוכחות מוסר מהקב”ה, שהוא מלך מלכי המלכים, ועם
כל זה לא בא אל פרעה בתחילה באכזריות כי אם בדרך שלום, ששלח

למשה רבינו עליו השלום בשליחות ובמיתון.
דרכיו למשה, עמ’ לא, הוצאת שובי נפשי, ירושלים, תש”ס )2000(

חכם מרדכי אליהו
בירושלים העתיקה בעיר נולד

בכ”א אדר תרפ”ט )1929(.
מפי יוסף פורת בישיבת למד
לחם )1948( תש”ח בשנת עטיה. עזרא חכם
)1957( תשי”ז בשנת העצמאות. במלחמת
משנת שבע. באר בעיר וכיהן כדיין הוסמך
בירושלים, הדין בבית כיהן ,)1964( תשכ”ד
ולימים התמנה לחבר בית הדין הגדול בירושלים.
בשנת תשמ”ג )1983( נבחר לראשון לציון וכיהן
הוקמו בהשתדלותו .)1993( תשנ”ג שנת עד
עשרות רבות של גרעינים תורניים. חיבר עשרות
מרדכי’ ‘אמרי מרדכי’, ‘מאמר ובהם ספרים
לאור סדרת יצאה מותו ו’דברי מרדכי’. לאחר

הספרים ‘אביהם של ישראל’.
חכם מרדכי אליהו נפטר ביום כ”ה סיוון תש”ע

)2010( ונטמן בהר המנוחות בירושלים.

חכם חיים פלאג’י
נולד בתקמ”ח )1788( באיזמיר.
בשנת תקע”ג )1813( הוסמך
- סבו ידי על השלם כחכם
הראשון לציון חכם רפאל יוסף. בשנת תקפ”ח
וכראש דין בבית כדיין לכהן הסכים )1828(
ישיבת ‘בית יעקב רבי’ באיזמיר. בשנת תקצ”ז
)1837( נתמנה לאב בית דין הגדול בעירו, ובשנת
תרט”ו )1857( נתמנה ל’חכם באשי’. חכם חיים
פלאג’י היה לפה לעניי קהילתו, הקים מוסדות
יהודי. חולים בית להקמת ופעל וחסד צדקה
הרבים, בספריו התפרסם פלאג’י חיים חכם
לחיים’, צדיק ‘פעולת מספריו: במספר, כ-80
‘ארצות לחיים’, ’רחמים לחיים’, ‘סמיכה שו”ת
החיים’, ‘קול לראש’, ‘חיים חיים’, ‘לב החיים’,
‘מצה חיים’, ‘צדקה חיים’, ‘פעולת צדיק לחיים’.

חכם חיים פלאג’י נפטר ביום י”ז שבט תרכ”ח
)1868( ונקבר באיזמיר.

לעילוי נשמת חכמי ישראל
דע שמנהגינו להדליק נר נשמה לכבוד הצדיקים

ולעילוי נשמתם, שנאמר נר ה׳ נשמת אדם.

ומה טוב להוסיף מאור התורה על אור הנר,

שנאמר נר מצווה ותורה אור.

ומה טוב להרבות מתורת הצדיק ביום פטירתו,

שאמר רבי יוחנן משום רבי שמעון בר יוחאי

כל תלמיד חכם, שאומרים דבר שמועה מפיו